
Σελίδα 1 από 6 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Περιφερειακής 
Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική 
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail:  periferiakiepitropi@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 34/2024 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 3 

3η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 29η Ιανουαρίου 2024 ημέρα Δευτέρα και ώρα 11.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα 

συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης 

(e:Presence.gov.gr), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΠΕ/26421/73/25-01-2024 πρόσκληση 

του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά 

μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου εννέα (9) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Μπονάνος Χαράλαμπος (Χάρης) - Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής  

2) Φεσσιάν Γεράσιμος (Μάκης) - Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

3) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

4) Κατσακιώρης Νικόλαος (Νίκος) - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

5) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6) Σακελλαρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

7) Φίλιας Ανδρέας - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8) Μελάς Αθανάσιος - αναπληρωματικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

9) Κοτρωνιάς Νικόλαος - αναπληρωματικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΗΞ77Λ6-9ΙΠ



Σελίδα 2 από 6 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Αγγελοπούλου Γεωργία, η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα 

Βασιλική, υπάλληλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 

πρωτ.:11544/254/12-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΥΥ37Λ6-Θ5Φ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 21ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

συμβιβασμού και κατάργηση δίκης με τον οικονομικό φορέα «Ιωάννης Λιάκος του Αποστόλου», 

κατόπιν της από 16.01.2024 αίτησής του, ύστερα από την με αριθ. καταχ.: ΑΓ1/04.01.2024 αγωγή του 

ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Πατρών κατά του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΕΛΛΑΔΑΣ», η δικάσιμος της οποίας δεν έχει προσδιοριστεί, με την καταβολή του συνολικού χρηματικού 

κεφαλαίου των 49.996,80€, παραιτούμενος ρητά των δικαστικών δαπανών, του συνόλου των τόκων 

υπερημερίας, καθώς και μελλοντικών  αξιώσεων».  

 

Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής 

παρέθεσε την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΝΥΠΕΑΙΤ/23172/17/23-01-2024 εισήγηση του Δικηγόρου της 

Νομικής Υπηρεσίας της Π.Δ.Ε.– Τμήμα Π.Ε. Αιτ/νιας κ. Ζησιμόπουλου Κωνσταντίνου, η οποία αναφέρει 

αναλυτικά τα κάτωθι: 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 174, 175, 175Α, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών» και 
ειδικότερα αυτές της παρ. 2 , περ. (θ) , σύμφωνα με τις οποίες η Οικονομική Επιτροπή : « αποφασίζει για την 
υποβολή προσφυγών στις διοικητικές αρχές και αποφασίζει για την άσκηση ή μη όλων των ένδικων βοηθημάτων 
και των ένδικων μέσων, καθώς και για την παραίτηση από αυτά, πλην των περιπτώσεων δικών που αφορούν 
στον προσδιορισμό ή τη μετατροπή της εργασιακής σχέσης μεταξύ εργαζομένων και της Περιφέρειας, στις οποίες 
η άσκηση ενδίκων μέσων είναι υποχρεωτική. Αποφασίζει τον συμβιβασμό ή την κατάργηση δίκης που έχει 
αντικείμενο μέχρι ποσού εξήντα χιλιάδων (60.000) ευρώ, πλέον ΦΠΑ. Όταν το αντικείμενο της δίκης είναι άνω 
του ποσού αυτού, τότε εισηγείται τη λήψη απόφασης από το περιφερειακό συμβούλιο. Δεν επιτρέπεται 
συμβιβασμός ή κατάργηση δίκης για απαιτήσεις μισθών, επιδομάτων, αποζημιώσεων, εξόδων παράστασης, 
εξόδων κίνησης και γενικά μισθολογικών παροχών οποιασδήποτε μορφής, εξαιρουμένων εκείνων για τις οποίες 
το νομικό ζήτημα έχει επιλυθεί με απόφαση ανωτάτου δικαστηρίου. Η απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής για 
τις περιπτώσεις των προηγούμενων εδαφίων, πλην αυτών που αφορούν στον προσδιορισμό ή τη μετατροπή της 
εργασιακής σχέσης κατά τα προβλεπόμενα στο πρώτο εδάφιο, λαμβάνεται ύστερα από γνωμοδότηση δικηγόρου, 
η έλλειψη της οποίας συνεπάγεται ακυρότητα της σχετικής απόφασης. Η παρούσα ρύθμιση ισχύει και όταν η 
αρμοδιότητα ασκείται από το περιφερειακό συμβούλιο.». 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 «Σκοπός» του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ.143Α’) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» περί ενσωμάτωσης 
στην ελληνική έννομη τάξη της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ του Συμβουλίου της 8ης Νοεμβρίου 2011 σχετικά με τις 

ΑΔΑ: ΨΗΞ77Λ6-9ΙΠ



Σελίδα 3 από 6 

 

απαιτήσεις για τα δημοσιονομικά πλαίσια των κρατών − μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης (EE L306/41), καθώς και 
η συστηματική ένταξη σε ενιαίο κείμενο και, κατά περίπτωση, η επικαιροποίηση των ισχυουσών αρχών 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας και των διατάξεων του δημόσιου λογιστικού. 

4. Τις διατάξεις του Π.Δ/τος  80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/5-8-16) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» , 
όπως έχει τροποποιηθεί μεταγενέστερα και ισχύει , το οποίο μας κοινοποιήθηκε με την αριθ. 
2/1000018/0026/30-12-2016 εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους και ειδικότερα την παρ. 4 του 
άρθρου 9 , οι οποίες ορίζουν ότι : «Για τις δαπάνες για τις οποίες από τη φύση τους δεν  είναι δυνατή η τήρηση 
της διαδικασίας του άρθρου 4  του παρόντος (συναλλαγματικές διαφορές, εκτέλεση  δικαστικών αποφάσεων, 
δαπάνες πολιτικής προστασίας, διοικητικής εκτέλεσης, ΔΙΑΣ κ.λπ.), αναλαμβάνεται η υποχρέωση και δεσμεύεται 
η απαραίτητη πίστωση  αμέσως μετά την παραλαβή του σχετικού λογαριασμού, της γνωστοποίησης της 
εκτελεστής, κατά τις κείμενες διατάξεις, δικαστικής απόφασης ή της σχετικής ειδοποίησης ή με την καθ’ 
οιονδήποτε τρόπο γνωστοποίηση του ύψους και του χρόνου εξόφλησής τους».  

5. Την υπ’ αριθ. 31449/11.04.2023 απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου , 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (ΦΕΚ 2551/Β΄/19.04.2023)  «Τροποποίηση της αριθ. 248595/27.12.2016 (ΦΕΚ΄4309) 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου , Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
περί έγκρισης Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας».  

6. Την υπ’ αριθ. 635/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία ανακηρύχθηκαν ο 
Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της ΠΔΕ για την περίοδο 2024-2028 και το από 18/12/2023 
πρακτικό ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 01-01-2024 έως και 31-12-2028.  

7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/8866/207/10-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΧΝΑ7Λ6-ΚΗΥ) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 175 του ν.3852/2010 (Α΄ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει». 

8. Την αριθ. 85/20.12.2022 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου , με την οποία εγκρίθηκε ο 
προϋπολογισμός της Π.Δ.Ε. έτους 2023» και η οποία , αφού ελέγχθηκε ως προς τη νομιμότητά της , βρέθηκε 
νόμιμη με την αριθ. 180719/2022/03.01.2023 (ΑΔΑ 6ΘΩΗΟΡ1Φ-9ΥΟ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου , Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου , όπως αυτή έχει τροποποιηθεί μεταγενέστερα και ισχύει. 

9. Την υπ’ αριθμ. 01/2024 (ΑΔΑ: 95ΩΨ7Λ6-ΚΣΣ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά με την 
εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

10. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4904/127/05-01-2024 (ΑΔΑ: 9ΦΖΦ7Λ6-532) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.11 του άρθρου 160 του ν.3852/2010 (Α΄ 87) 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει». 

11. Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

12. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/7933/190/10-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΑΠΝ7Λ6-ΑΥ3) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 151/τ.Β΄/12-01-2024) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους 
Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
Το ιστορικό περί μη εκκαθάρισης της παραπάνω δαπάνης που αφορά την σύμβαση έργου με τον ανάδοχο 
εργολάβο Ιωάννη Λιάκο , σύμφωνα με το οποίο :  
Ο ενάγων, με την ιδιότητα του αναδόχου σύνηψε, στις 15-12-2021 με νόμιμο εκπρόσωπο του καθού 
Αντιπεριφερειάρχη Αιτ/νίας κ. Μαρία Σαλμά στην Ι.Π. Μεσολογγίου την με αριθμ. πρωτ. 379846 / 4497 / 
15.12.2021  σύμβαση έργου, ήτοι  μισθώσεως  των ιδιωτικών  μηχανημάτων του για τις απαραίτητες  εργασίες 
καθαρισμού και την ήπια διευθέτηση του υδατορέματος «ΝΗΣΣΑ» της Τ.Κ. Τρύφου του Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας  
και έπειτα από έντονα καιρικά φαινόμενα που έλαβαν χώρα στο τέλος Δεκεμβρίου του έτους 2021 που είχαν ως 
αποτέλεσμα να υπερχειλίσει ξανά το ανωτέρω ρέμα και να υποστούν καταστροφές επιχειρήσεις και καλλιέργειες 
πολιτών με προφορική σύμβαση έργου που συνήφθη μεταξύ αυτού και του νομίμου εκπροσώπου του καθού στο 
Μεσολόγγι, στο τέλος Δεκεμβρίου του έτους 2021 του ανετέθη εκ νέου η εκτέλεση ως αναδόχου , δια της 
μισθώσεως των ιδιωτικών μηχανημάτων του, των απαραίτητων εργασιών για τον καθαρισμό και την ήπια 
διευθέτηση του ανωτέρω υδατορέματος προκειμένου να αντιμετωπισθούν πιθανοί κίνδυνοι από πλημμυρικά 
φαινόμενα λόγω των έντονων βροχοπτώσεων για την διασφάλιση και προστασία της ανθρώπινης ζωής. 
Με την αίτησή του ζητά την κατάρτιση συμβιβασμού, σύμφωνα με τον οποίο  ζητά την κατάργηση της δίκης κατ’ 
άρθρο 176 Ν. 3852/2010 ούτως ώστε να του καταβληθεί το αιτούμενο με την αγωγή του χρηματικό ποσό των 

ΑΔΑ: ΨΗΞ77Λ6-9ΙΠ



Σελίδα 4 από 6 

 

49.996,80 € ευρώ, παραιτούμεος δε ρητά από τόκους υπερημερίας κατόπιν ασκήσεως της αγωγής του. Επί της 
εν λόγω αίτησης του αναδόχου εργολάβου, για συμβιβασμό και κατάργηση της δίκης λεκτέα είναι τα ακόλουθα:  
Η διάταξη της παραγράφου 1 εδάφιο θ του άρθρου 176 του Νόμου 3852/2010, σχετικά με τις αρμοδιότητες της 
Οικονομικής Επιτροπής, ορίζει επί λέξει τα εξής:  
«Αποφασίζει για την υποβολή προσφυγών στις διοικητικές αρχές και αποφασίζει για την άσκηση ή μη όλων των 
ενδίκων βοηθημάτων και των ενδίκων μέσων, καθώς και για την παραίτηση από αυτά. Αποφασίζει τον 
συμβιβασμό ή την κατάργηση δίκης που έχει αντικείμενο μέχρι ποσού εξήντα χιλιάδων (60.000) ευρώ, πλέον 
ΦΠΑ.  Όταν το αντικείμενο της δίκης είναι άνω του ποσού αυτού, τότε εισηγείται τη λήψη απόφασης από το 
περιφερειακό συμβούλιο. Δεν επιτρέπεται συμβιβασμός ή κατάργηση δίκης για απαιτήσεις μισθών, επιδομάτων, 
αποζημιώσεων, εξόδων παράστασης, εξόδων κίνησης και γενικά μισθολογικών παροχών οποιασδήποτε μορφής, 
εξαιρουμένων εκείνων για τις οποίες το νομικό ζήτημα έχει επιλυθεί με απόφαση ανωτάτου δικαστηρίου. Η 
διάταξη του προηγούμενου εδαφίου, ειδικά για την άσκηση ενδίκων μέσων κατά απόφασης, δεν εφαρμόζεται 
σε περιπτώσεις δίκης που αφορά στον προσδιορισμό ή τη μετατροπή της εργασιακής σχέσης μεταξύ 
εργαζομένων και της Περιφέρειας. Η απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής για τις περιπτώσεις των 
προηγούμενων εδαφίων, λαμβάνεται ύστερα από γνωμοδότηση δικηγόρου, η έλλειψη της οποίας συνεπάγεται 
ακυρότητα της σχετικής απόφασης. Η παρούσα ρύθμιση ισχύει και όταν η αρμοδιότητα ασκείται από το 
περιφερειακό συμβούλιο». 
Εν προκειμένω, η εξεταζόμενη περίπτωση αφορά αγωγή που έχει νομοτύπως ασκηθεί ενώπιον του αρμόδιου 
Διοικητικού  Εφετείου Πατρών και δεν έχει εισέτι εκδικασθεί. Κατά συνέπεια, θα πρέπει να διασαφηνιστεί εάν 
στην συγκεκριμένη περίπτωση υφίσταται δίκη κατά την έννοια του νόμου, ώστε να μπορεί να τύχει εφαρμογής 
η προαναφερόμενη διάταξη. 
Μία από τις θεμελιωδέστερες  έννοιες στις οποίες δομείται λογικά το Αστικό Δικονομικό Δίκαιο είναι αυτή της 
αγωγής. Αγωγή είναι η βασική αίτηση δικαστικής προστασίας με σκοπό την ικανοποίηση του προσβαλλόμενου 
δικαιώματος. Η γένεση ουσιαστικών και δικονομικών συνεπειών από την άσκηση της αγωγής ρυθμίζεται από το 
κεφάλαιο Γ’ του δεύτερου βιβλίου του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (άρθρα 221-225) και κυρίως από το άρθρο 
221 παρ. 1: «Με την άσκηση της αγωγής, σύμφωνα με το άρθρο 215, η κατάθεσή της έχει ως συνέπεια: α) 
εκκρεμοδικία    β) το αμετάβλητο της δικαιοδοσίας και αρμοδιότητας του δικαστηρίου γ) την προτίμηση ανάμεσα 
σε περισσότερα αρμόδια δικαστήρια, και η επίδοσή της έχει ως συνέπεια τα αποτελέσματα που το ουσιαστικό 
δίκαιο ορίζει ότι επέρχονται από την έγερση της αγωγής». Η πρώτη και αυτονόητη δικονομική συνέπεια της 
ασκήσεως της αγωγής είναι ότι τα μέρη καθίστανται «διάδικοι» με την έννοια του ΚΠολΔ. Οι υπόλοιπες 
δικονομικές συνέπειες        (ή ενδοδιαδικαστικές) ορίζονται ρητά από τη διάταξη 221 παρ. 1 του ΚΠολΔ. Η πρώτη 
κατά σειρά και σημαντικότερη δικονομική συνέπεια της ασκήσεως της αγωγής είναι η εκκρεμοδικία. Ετυμολογικά 
εκκρεμοδικία σημαίνει ότι η δίκη καθίσταται εκκρεμής, πρόκειται για τη δικονομική κατάσταση κατά την οποία 
μία διαφορά έχει καταστεί επίδικη και αναμένει τη δικαιοδοτική της κρίση.  
Έτσι, καθίσταται σαφές ότι με την άσκηση της αγωγής επέρχεται εκκρεμοδικία, δηλαδή υφίσταται δίκη κατά την 
έννοια της ως άνω διάταξης της παραγράφου 1 εδάφιο θ του άρθρου 176 του Νόμου 3852/2010. Συννόμως, 
λοιπόν, έχει την ευχέρεια η Οικονομική Επιτροπή να μην αναμείνει την εκδίκαση μιας αγωγής που ανοίγει δίκη, 
αλλά να προβεί, εφόσον συντρέχουν και οι ουσιαστικές προϋποθέσεις περί του επιδίκου ζητήματος, σε 
συμβιβασμό και κατάργηση αυτής.  
Ειδικότερα, όπως προκύπτει από το περιεχόμενο και τους αγωγικούς ισχυρισμούς του αιτούντος σε συνδυασμό 
με την μελέτη του σχετικού υπηρεσιακού φακέλου και την  από 11.12.2023 σχετική εισήγηση του αρμόδιου 
τμήματος της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, οι αγωγικές αξιώσεις του δεν αμφισβητούνται ως προς την ακρίβεια και 
την βασιμότητά τους δεδομένου ότι επετεύχθη  ο σκοπός για τον οποίο υπεγράφησαν οι συμβάσεις μεταξύ μας, 
δηλαδή η εκτέλεση των συμβάσεων  έργου, ήτοι μισθώσεως  των ιδιωτικών  μηχανημάτων του για τις 
απαραίτητες  εργασίες καθαρισμού και την ήπια διευθέτηση του υδατορέματος «ΝΗΣΣΑ» της Τ.Κ. Τρύφου του 
Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας  και έπειτα από έντονα καιρικά φαινόμενα που έλαβαν χώρα στο τέλος Δεκεμβρίου του 
έτους 2021 που είχαν ως αποτέλεσμα να υπερχειλίσει ξανά το ανωτέρω ρέμα και να υποστούν καταστροφές 
επιχειρήσεις και καλλιέργειες πολιτών, τον καθαρισμό και την ήπια διευθέτηση του ανωτέρω υδατορέματος ξανά 
,προκειμένου να αντιμετωπισθούν πιθανοί κίνδυνοι από πλημμυρικά φαινόμενα λόγω των έντονων 
βροχοπτώσεων για την διασφάλιση και προστασία της ανθρώπινης ζωής, οπότε είναι βέβαιον ότι η εν λόγω 
αγωγή θα ευδοκιμήσει δικαστικά είτε κατά την κύρια βάση της είτε κατά τις διατάξεις περί αδικαιολόγητου 
πλουτισμού (άρθρα 904 και επόμενα ΑΚ). 

13. Τέλος σας γνωρίζουμε ότι ο ανάδοχος εργολάβος Ιωάννης Λιάκος  εκτέλεσε ανελλιπώς και προσηκόντως 
τις συμβατικές του υποχρεώσεις, γεγονός που προκύπτει από τα σχετικά έγγραφα τα οποία επισυνάπτουμε.  

ΑΔΑ: ΨΗΞ77Λ6-9ΙΠ



Σελίδα 5 από 6 

 

14. Την με αριθ. Καταχ ΑΓ 1 / 04-01-2024 αγωγή του, με την οποία  ανάδοχος εργολάβος ενώπιον του Διοικητικού 
Εφετείου Πατρών στρεφόμενος κατά της «ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ» , ζητά να του καταβληθεί το ποσό 
των σαράντα εννέα χιλιάδων εννιακοσίων ενενήντα έξι ευρώ και ογδόντα λεπτών (49.996,80€) , παραιτούμενος 
ρητά των δικαστικών  δαπανών και  του συνόλου των τόκων υπερημερίας καθώς και μελλοντικών  αξιώσεων, 
νομιμοτόκως  και μέχρι ολοσχερούς εξοφλήσεως, το οποίο του οφείλεται λόγω εκτέλεσης  των συμβάσεων  
έργου, ήτοι μισθώσεως  των ιδιωτικών  μηχανημάτων του για τις απαραίτητες  εργασίες καθαρισμού και την ήπια 
διευθέτηση του υδατορέματος «ΝΗΣΣΑ» της Τ.Κ. Τρύφου του Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας  και έπειτα από έντονα 
καιρικά φαινόμενα που έλαβαν χώρα στο τέλος Δεκεμβρίου του έτους 2021 που είχαν ως αποτέλεσμα να 
υπερχειλίσει ξανά το ανωτέρω ρέμα και να υποστούν καταστροφές επιχειρήσεις και καλλιέργειες πολιτών, τον 
καθαρισμό και την ήπια διευθέτηση του ανωτέρω υδατορέματος ξανά ,προκειμένου να αντιμετωπισθούν 
πιθανοί κίνδυνοι από πλημμυρικά φαινόμενα λόγω των έντονων βροχοπτώσεων για την διασφάλιση και 
προστασία της ανθρώπινης ζωής. 

15. Την από 16.01.2024  αίτηση – πρότασή του  περί συμβιβασμού και κατάργησης δίκης  , με την οποία ζητά να 
του καταβληθεί συνολικά το χρηματικό ποσό των   σαράντα εννέα χιλιάδων εννιακοσίων ενενήντα έξι ευρώ και 
ογδόντα λεπτών (49.996,80€)  παραιτούμενος ρητά των δικαστικών  δαπανών και  του συνόλου των τόκων 
υπερημερίας καθώς και μελλοντικών  αξιώσεων .    
Ύστερα από τα παραπάνω,  
Εισηγούμεθα όπως προβείτε: 
Στην  Έγκριση Συμβιβασμού με τον ανάδοχο εργολάβο Ιωάννη Λιάκο κατόπιν της από 16.01.2024 αίτησής του 
ύστερα από την με αριθ. Καταχ. ΑΓ 1 / 04.01.2024 αγωγή του  ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Πατρών  κατά 
του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ», η δικάσιμος της οποίας  δεν έχει προσδιοριστεί, 
με την καταβολή  του συνολικού χρηματικού ποσού των σαράντα εννέα χιλιάδων εννιακοσίων ενενήντα έξι ευρώ 
και ογδόντα λεπτών (49.996,80€)   παραιτούμενος  δε ρητά των λοιπών δικαστικών  δαπανών, του συνόλου των 
τόκων υπερημερίας και μελλοντικών  αξιώσεων, καθώς και στην αποστολή της απόφασης αυτής στο αρμόδιο, 
λόγω ποσού, Περιφερειακό Συμβούλιο. 

 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον κ. Ζησιμόπουλο Κωνσταντίνο – Δικηγόρο της Νομικής 

Υπηρεσίας της Π.Δ.Ε.– Τμήμα Π.Ε. Αιτ/νιας, για παροχή διευκρινήσεων επί του θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Περιφερειακή Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και τους λοιπούς 

ομιλητές που ανέπτυξαν τις απόψεις τους επί του ανωτέρω θέματος, κατόπιν διαλογικής συζήτησης 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

 

Εγκρίνει τον συμβιβασμό και την κατάργηση δίκης με τον οικονομικό φορέα «Ιωάννης Λιάκος του 

Αποστόλου», κατόπιν της από 16.01.2024 αίτησής του, ύστερα από την με αριθ. καταχ.: ΑΓ1/04.01.2024 

αγωγή του ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Πατρών κατά του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ», η δικάσιμος της οποίας δεν έχει προσδιοριστεί, με την καταβολή του συνολικού 

χρηματικού κεφαλαίου των 49.996,80€, παραιτούμενος ρητά των δικαστικών δαπανών, του συνόλου 

των τόκων υπερημερίας, καθώς και μελλοντικών αξιώσεων. 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Μελάς Αθανάσιος ψήφισε 

λευκό. 

ΑΔΑ: ΨΗΞ77Λ6-9ΙΠ



Σελίδα 6 από 6 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως. 
 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ  ΜΠΟΝΑΝΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΔΑ: ΨΗΞ77Λ6-9ΙΠ


		2024-01-30T13:41:05+0200
	Athens




